Instituto de Tecnologia

Departamento de Engenharia Química

Edital para Eleição de Chefe e Vice-Chefe

Edital N
o
 04/2021

 O Chefe do Departamento de Engenharia Química do Instituto de Tecnologia (DEQ/IT)

da UFRRJ, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXI do Artigo 80 do Anexo II da

Deliberação 015 de 23/3/2012 Regimento Geral da UFRRJ e em conformidade §2º do Artigo 80

da referida Deliberação, convoca os docentes e técnicos lotados do Departamento de

Engenharia Química da UFRRJ e discentes dos cursos de graduação que  o Departamento

oferece disciplinas no Instituto de Tecnologia e de pós-graduação em Engenharia Química, para

eleição de Chefe e Vice-Chefe do Departamento de Engenharia Química, segundo as normas

estabelecidas a seguir:

A) Da Comissão Eleitoral:

o Diretor do Instituto de Tecnologia (DEQ/IT) designará Comissão Eleitoral, indicada

pelo Colegiado do DEQ/IT, responsável pela coordenação e fiscalização do pleito.

B) Da Inscrição:

1) poderão inscrever-se os docentes do quadro permanente do Departamento de

Engenharia Química da UFRRJ, em efetivo exercício;

2) o candidato a Chefe deve inscrever-se juntamente com o seu respectivo Vice-Chefe,

através de memorando a chefia do DEQ (inscrições por chapa);

3) A inscrição deverá ser realizada de 04 a 06/10/2021, através do e-mail:

hfmjr@ufrrj.br;

4) serão indeferidas as inscrições das chapas que contenham docentes com inscrição em

mais de uma chapa.

C) Da Votação:

1) a votação terá lugar em urna virtual através do SIGEleição, nos dias 09 e 10/11/2021,

das 9:00 do dia 09/11 às 16:00 horas do dia 10/11/2021;

2) a cédula conterá os nomes dos candidatos, na ordem das chapas inscritas;

3) o eleitor poderá votar em apenas uma chapa.

D) Da Apuração do Resultado e nomeação dos eleitos:

1) Será eleita a chapa mais votada conforme a legislação vigente.

2) caso haja chapa com o mesmo número de votos o critério de desempate será pelo

maior tempo de serviço na UFRRJ, do candidato à Chefia;

3) essa comissão encaminhará o resultado à Chefia do Departamento para as devidas

providências.

Seropédica, 23 de setembro de 2021

Hélio Fernandes Machado Júnior

Chefe do Departamento Engenharia Química